
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 162 del 24/02/2026

UOC AFFARI GENERALI

Rinnovo convenzione con l'ASL Napoli 1 Centro - Banca degli Occhi della Campania - per
l'approvvigionamento di tessuti da donatore idonei al trapianto di cornea per l'anno 2026.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 24/02/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Luigia Infante - UOC AFFARI GENERALI

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA

Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Rinnovo convenzione con l'ASL Napoli 1 Centro - Banca degli Occhi della Campania - per
l'approvvigionamento di tessuti da donatore idonei al trapianto di cornea per l'anno 2026.

Il Direttore ad interim UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che 
 con Deliberazione del Direttore Generale n. 458 del 23/04/2025, è stata rinnovata convenzione con la

Banca  degli  Occhi  della  Regione  Campania,  istituita  presso  l’ASL  Napoli  1  Centro,  per
l’approvvigionamento di cornee tipo PK, al fine di reperire celermente tali beni per l’esecuzione degli
interventi d’urgenza;

 tale accordo ha cessato i propri effetti il 31/12/2025;
Preso atto che
il Direttore U.O.C. Oculistica, con nota del 21/11/2025, prot. n. 36769/i, ha richiesto il rinnovo per l’anno
2026,  motivandone  i  presupposti  e  le  caratteristiche  sanitarie  utili  per  le  tipologie  di  interventi  da
programmare;

Considerato che
 la direzione strategica di questa A.O.R.N. ha chiesto all’ASL Napoli 1 Centro, con nota prot. n. 40333/U

del 29/12/2025, la disponibilità al rinnovo di tale convenzionamento;
 l’ASL Napoli  1,  con  P.E.C.  del  16/02/2026,  ha  manifestato  la  volontà a rinnovare  tale rapporto  di

collaborazione trasmettendo, al contempo, proprio atto deliberativo di adozione n. 134 del 23/01/2026;
Letto
lo  schema  di  convenzione  allegato  al  presente  provvedimento,  di  cui  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale, già sottoscritto dalle parti;
Precisato che
l’attuazione dell’accordo è retta, precipuamente, da considerazioni connesse al perseguimento di un interesse
pubblico, ai sensi dell’art. 15 Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii.; 
Ritenuto
pertanto, di poter rinnovare, per l’anno 2026, convenzione con l’ASL Napoli 1 Centro - Banca degli Occhi
della Campania - per l’approvvigionamento di tessuti da donatore idonei al trapianto di cornea;
Attestata
la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.lgs. 196/2003, così come
integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge 27 dicembre 2019
n. 160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla
loro “diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli eventuali allegati,
destinato  alla  divulgazione  mediante  l’Albo  Pretorio  alle  suddette  prescrizioni  e  ne  dispone  la
pubblicazione nei modi di legge;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROPONE
1. di  rinnovare,  per  l’anno 2026,  convenzione con l’ASL Napoli  1  Centro -  Banca degli  Occhi  della

Campania - per l’approvvigionamento di tessuti da donatore idonei al trapianto di cornea;
2. di imputare l’importo annuale presunto di € 37.500,00 (trentasettemilacinquecento/00), sul competente

conto economico  n° 5020114010  Consulenze sanitarie ASL-AO-IRCCS-Policlinici della Regione, del
Bilancio d’esercizio 2026;

3. di  affidare  al  Direttore  U.O.C.  Oculistica  il  compito  di  vigilare  sulla  qualità  dei  beni  ricevuti  e  di
riscontrarli, in fase di liquidazione, ai sensi del Regolamento di Amministrazione e Contabilità di questa
A.O.R.N.;

4. di  demandare,  conclusa  la  fase  di  cui  al  precedente  punto  3., alla  U.O.C.  Affari  Generali  la
predisposizione della Determinazione Dirigenziale di liquidazione;

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, al Dipartimento Testa -
Collo nonché alle UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico – Finanziarie, Programmazione e Controllo
di Gestione, Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e Igiene Sanitaria, Oculistica ed alla ASL Napoli 1
Centro;

6. di  rendere  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  attesi  gli  effetti  già  prodotti
dall’accordo.

L’estensore
dr. Pasquale Cecere

IL DIRETTORE ad interim U.O.C. AFFARI GENERALI
dott.ssa Luigia Infante

(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe

individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore ad interim U.O.C. Affari Generali
dr.ssa Luigia Infante

     Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:
Il Direttore Sanitario              dott. Vincenzo Giordano  (f.to digitalmente)
Il Direttore Amministrativo   avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. RINNOVARE, per l’anno 2026, convenzione con l’ASL Napoli 1 Centro - Banca degli Occhi della
Campania - per l’approvvigionamento di tessuti da donatore idonei al trapianto di cornea;

2. IMPUTARE l’importo  annuale  presunto  di  €  37.500,00  (trentasettemilacinquecento/00),  sul
competente conto economico  n° 5020114010  Consulenze sanitarie ASL-AO-IRCCS-Policlinici della
Regione, del Bilancio d’esercizio 2026;

3. AFFIDARE al Direttore U.O.C. Oculistica il compito di vigilare sulla qualità dei beni ricevuti e di
riscontrarli,  in  fase di  liquidazione,  ai  sensi  del  Regolamento di  Amministrazione e  Contabilità  di
questa A.O.R.N.;

4. DEMANDARE,  conclusa  la  fase  di  cui  al  precedente  punto  3., alla  U.O.C.  Affari  Generali  la
predisposizione della Determinazione Dirigenziale di liquidazione;

5. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai  sensi di legge, al Dipartimento
Testa - Collo nonché alle UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico – Finanziarie, Programmazione e
Controllo di Gestione, Organizzazione dei Servizi Ospedalieri  e Igiene Sanitaria, Oculistica ed alla
ASL Napoli 1 Centro;

6. RENDERE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  attesi  gli  effetti  già  prodotti
dall’accordo.

Il Direttore Generale
dr. Gennaro Volpe

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



  
 

CONVENZIONE PER PRESTAZIONI RELATIVE ALLA FORNITURA Dl TESSUTI DA 

DONATORE IDONEI A TRAPIANTO Dl CORNEA 

TRA 

L' Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 Centro per conto della Banca degli Occhi della Regione Campania, Sita 

presso il P.O. Pellegrini della ASL medesima, con sede in Napoli, Via Comunale del Principe 13/a — 80145 

Napoli - P.IVA 06328131211- rappresentata dal Direttore Generale, per la carica domiciliato presso la 

Direzione Generale dell'Azienda, di seguito più brevemente denominata A.S.L. 

E 

L' A.O.R.N.  “Sant’Anna e San Sebastiano” con sede in via Ferdinando Palasciano - 81100 Caserta (CE)- P.IVA 

02201130610, rappresentata dal Direttore Generale, per la carica domiciliato presso la Direzione Generale 

dell'Azienda, di seguito più brevemente denominata Azienda o Ente Committente 

PREMESSO 

- che la legge n. 91 del 1.4.1999 "Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di organi e di tessuti", agli 

artt. 15 e 17, disciplina l'organizzazione delle strutture per la conservazione dei tessuti e la determinazione 

delle relative tariffe ed attribuisce alle Regioni il compito di individuare le Banche dei tessuti;  

-  che la Giunta Regionale con deliberazione n. 131 del 30/01/2009 ha autorizzato la Banca degli occhi (cornee 

e segmenti oculari) con sede presso il P.O. Pellegrini di Napoli, istituita con deliberazione di Giunta 

Regionale n. 2040 del 23.11.2007;  che i compiti ad essa attribuiti sono la conservazione e la distribuzione 

dei tessuti prelevati, certificandone la tracciabilità, l'idoneità e la sicurezza sulla base di apposite linee guida 

predisposte dal Centro Nazionale Trapianti e i criteri stabiliti dalle Direttive Europee; 

- che la Giunta Regionale in data 14/12/2010 ha approvato con Delibera n. 864, avente ad oggetto: "Banca 

degli Occhi (cornee e segmenti oculari): Approvazione tariffario regionale per il rimborso spese per prelievo, 

analisi, trattamento, conservazione e distribuzione." il tariffario regionale per il rimborso spese per il prelievo, 

analisi, trattamento, conservazione e distribuzione dei tessuti oculari. 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Oggetto 

L'A.S.L. Napoli 1 Centro, per conto della Banca degli Occhi della Regione Campania Sita presso il P.O. 

Pellegrini della ASL medesima, si impegna ad assicurare all'Ente committente, nei limiti della disponibilità 

propria della Banca, prestazioni per la fornitura di tessuto da donatore idoneo al trapianto, validato e conservato 

nella Banca stessa. 

Art. 2 - Elenco e Tariffe Prestazioni 

Le prestazioni saranno erogate dal personale della Banca degli Occhi della Regione Campania Sita c/o il P.O. 

dei Pellegrini di Napoli, alle condizioni stabilite dal presente atto e secondo le richieste pervenute ed i criteri 

di urgenza. L'elenco delle prestazioni ed il loro costo è allegato alla presente (Allegato 1) e ne forma parte 

integrante. Il costo della prestazione non comprende il trasporto che è a carico dell'Azienda richiedente. 

Qualora, nell'ambito del periodo di vigenza della presente convenzione, la Regione Campania provveda a 

rivedere i suddetti costi, gli stessi si intendono automaticamente aggiornati. 

 



                                                                                                                   

Art. 3 - Modalità di accesso e svolgimento 

La richiesta delle prestazioni deve pervenire alla Banca degli Occhi attraverso l'invio di un apposito modulo di 

richiesta, allegato alla presente quale parte integrante (All.2). I tessuti inviati saranno corredati di una apposita 

scheda di accompagnamento comprovante l'avvenuta selezione del donatore, volta ad escludere la presenza di 

patologie trasmissibili e l'idoneità del tessuto, da inserire nella documentazione clinica del paziente. 

Una volta eseguito l'intervento, il chirurgo utilizzatore dovrà inviare, compilando la scheda informativa, i dati 

relativi al trapianto a conferma dell'uso del tessuto sul paziente per il quale è stato richiesto. 

Art. 4 - Trasferimento dei Tessuti 

Le spese di trasporto dei tessuti saranno a carico dell'Azienda richiedente sede di trapianto. 

Art. 5 - Tempi di esecuzione 

Le richieste di tessuto che perverranno alla Banca degli Occhi della Regione Campania saranno esaudite nel 

limite della disponibilità, secondo i criteri di distribuzione definiti dalla Società Italiana Banche Occhi 

 

Art. 6 - Modalità di liquidazione e pagamento 

Per l'esecuzione delle prestazioni in oggetto, saranno corrisposte all'Azienda A.S.L. Napoli 1 Centro per conto 

della Banca degli occhi della Regione Campania le tariffe di cui all'art.2 (vedi allegato l) 

La fattura, con il relativo riepilogo, corredata di analitico rendiconto delle prestazioni eseguite, sarà inviata, a 

prestazione eseguita, all'Azienda committente che provvederà ad effettuare il relativo pagamento entro il mese 

successivo a quello di ricevimento della fattura medesima. 

 

Art. 7 - Modificazioni 

Le parti si riservano di apportare alla presente convenzione eventuali integrazioni e/o modificazioni quando 

necessarie per un migliore svolgimento del servizio. 

Qualora in corso di vigenza della presente convenzione, venissero modificate le tariffe di cui all'art. 2, queste 

verranno adeguate ai nuovi importi. 

Nel caso in cui si rendesse necessaria la sospensione o la cessazione per sopraggiunte cause di forza maggiore le 

parti si impegnano a consultarsi per un'equa e soddisfacente soluzione dei problemi. 

 

Art.8 - Decorrenza e Durata 

La presente convenzione ha la durata di 1 anno dalla data del 01/01/2026, salvo diritto di disdetta da ambo le 

parti, da potersi esercitare in qualsiasi momento, e da comunicarsi a mezzo pec, con almeno 30 giorni di 

preavviso. Le parti danno atto che, per ai rapporti eventualmente intercorsi nel periodo antecedente alla data di 

stipula della presente convenzione saranno applicati, a sanatoria, tariffe, modalità e termini del presente accordo. 

 

Art.9 - Spese 

Gli oneri relativi alla gestione della convenzione, ivi compresa l'imposta di bollo, se dovuta, sarà a carico 

dell’Azienda committente. 

 

Art. 10 - Registrazione 

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d'uso 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Per l'ASL Napoli 1 Centro     

Il Direttore Generale  

      Gaetano Gubitosa 

 

 

 

 

 

Per l’A.O.R.N. Sant’Anna 

e San Sebastiano di Caserta                                      

  Il Direttore Generale 

    Gennaro Volpe



  

  



                                                                                                                   

  



                                                                                                                   

Trapianti precedenti: OD OS Cl 

Per scompenso precoce e per scompenso tardivo indicare il codice della cornea se 

fornita Dalla Banca Occhi di Napoli 

Cornea no  

Data  Firma e timbro 

 

 

Si prega di compilare il modulo in ogni sua parte ed inviarlo via fax almeno 5 gg. prima dell'intervento. 

Questo documento contiene informazioni confidenziali la cui diffusione è regolata da norme di legge 



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Rinnovo convenzione con l'ASL Napoli 1 Centro - Banca degli Occhi della Campania - per l'approvvigionamento di tessuti
da donatore idonei al trapianto di cornea per l'anno 2026.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2026 5020114010 - Consul.sanit.ASL-AO-IRCCS-Policl.reg.

€37.500,00

23/02/2026

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2026-02-11T13:21:34+0100
	GAETANO GUBITOSA


		2026-01-27T11:27:31+0100
	GENNARO VOLPE


		2026-01-27T10:01:21+0100
	LUIGIA INFANTE


		2026-02-24T14:53:58+0100
	PASQUALE CECERE




